



Greenland
Oil Spill Response

Greenland Oil Spill Response A/S

Aqqusinersuaq 48A, Postboks 4051, 3900 Nuuk

CVR-nr. 12 66 37 65

Årsrapport for 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 7. juni 2021

A handwritten signature in black ink that reads "Hanne Berthels".

Hanne Berthels, dirigent

Indhold

Påtegninger

Ledelsespåtegning.....3

Den uafhængige revisors påtegning.....4

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger.....7

Ledelsesberetning.....8

Beskrivelse af øvelser med Arktisk Kommando..... 10

Selskabets ledelse.....13

Årsregnskab 1. januar – 31. december 2020

Anvendt regnskabspraksis.....15

Resultatopgørelse.....19

Balance.....20

Pengestrømsanalyse.....22

Noter.....23

Selskabsoplysninger

Selskabet	Greenland Oil Spill Response A/S Aqqusinersuaq 48A Postboks 4051 3900 Nuuk
	CVR-nr.: 12 66 37 65 Stiftet: 20. juli 2012 Hjemsted: Kommuneqarfik Sermersooq Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Oddbjørg Varhaug Greiner, Lindeveien 71, N-4314 Sandnes, Formand Hanne Berthels, Kangillinnguit 5, 3905 Nuussuaq, Næstformand Steen Ove Hansen, Peder Larsensvej 21, Lønne, 6830 Norre Nebel
Direktion	Steen Ove Hansen, Peder Larsensvej 21, Lønne, 6830 Norre Nebel
Revision	Gronlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer Imaneq 18 3900 Nuuk

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten er at drive virksomhed på et forretningsmæssigt grundlag vedrørende olieforureningsberedskab, olieforureningbekæmpelse, miljøoprydning efter olieforurening og anden dermed beslægtet virksomhed indenfor råstofområdet i Grønland.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 4.037.445 kr. mod 1.692.631 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 78.713 kr. mod -3.139.706 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende, dette set i lyset af de nuværende rammevilkår, som selskabet opererer under og den manglende interesse for kulbrinteefterforskning i Grønland.

De vedvarende nedadgående internationale tendenser indenfor olieindustrien afspejler sig fortsat i interessen for olieefterforskning i Grønland, hvor aktiviteterne er endog meget lave.

Den 2. marts blev der mellem Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked og Forsvarskommandoen underskrevet en aftale om ressourcefællesskab i forbindelse med et styrket havmiljøberedskab i Grønland. Samarbejdet vedrører anvendelsen af de kapaciteter under Grønlands Selvstyre, som besiddes af Greenland Oil Spill Response A/S (GOSR) og Forsvarets kapaciteter til støtte for bekæmpelse af havmiljøforurening i farvande ved Grønland.

I lighed med den øvrige verden har selskabet i 2020 været negativt påvirket af Covid-19 men har dog gennemført nogle projektaktiviteter for sit semi-frivillige beredskabskorps. Alle aktiviteter har haft til formål at udbygge samt kompetenceopbygge kortset.

I februar 2020 afholdt GOSR en udstyrsdag hvor nogle af de frivillige deltog i en gennemgang af udstyr som er oplagret i Nuuk. I august 2020 deltog selskabets direktør og GOSR's kontaktperson ved Arktisk Kommando / Forsvarskommandoen i et online IMO level 3 kursus.

Som en direkte udløber af aftalen med Arktisk Kommando, blev der i september afholdt en øvelse med deltagelse af 5 frivillige fra GOSR. Øvelsen foregik over 2 dage med skibet TRITON samt skibet LAUGE KOCH. Formålet med øvelsen var at få afprøvet det af Forsvarskommandoen nyindkøbte udstyr som GOSR har opbevaret og som GOSR skal vedligeholde. Øvelsen forløb planmæssigt og gav god viden og indsigt i anvendelsen af udstyret og GOSR's frivillige deltog og bidrog på fornemste vis.

I øvrigt er 2020 brugt til at få aftalen med Forsvarskommandoen / Arktisk Kommando implementeret og lært såvel organisation som udstyr at kende og få udfærdige mobiliseringsprocedurer aftaleparterne imellem.

Ledelsen anser stadig internationalt samarbejde og vidensdeling, som særdeles vigtigt for selskabets videre udvikling og afsøger til stadighed internationale muligheder for deltagelse i projekter som kan give viden og kompetencer til selskabet. Dette har fortsat høj prioritet men projekterne har været på stand-by i 2020 grundet Covid-19.

I 2020 er GOSR's oliespildsbekæmpelsesudstyr i Nuuk og Aasiaat blevet gennemgået og vedligeholdt. Udstyret er således fuldt funktionsdygtigt ved en eventuel mobilisering.

Den forventede udvikling

I 2021 forventes der ikke nogen aktivitet i olieefterforskning offshore men håbet er, at de første tiltag til en efterforskning onshore i Disko området kan give aktivitet til GOSR. Derudover vil GOSR fortsat bruge ressourcer på at udbygge og kompetenceudvikle det frivillige korps og afsøge mulighederne for at få adgang til bevillinger som af olieselskaber er doneret og indbetalt og øremærket til udstyr/uddannelse i GOSR. Der ligger i øjeblikket USD 4 mio. i 2 puljer som forventelig kan komme i spil i 2021 og årene fremover.

Den nyligt indgåede samarbejdsaftale mellem Naalakkersuisut og Forsvaret om Greenland Oil Spill Response A/S vil bidrage positivt, om end ikke tilstrækkeligt til GOSRs finansielle situation. Det er derfor af afgørende betydning, at der iværksættes andre tiltag til sikring af GOSRs aktiver i de nærmeste år.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Øvelse med Arktisk Kommando 22 – 23. september 2020

Tirsdag den 22. september – Øvelse på HDMS F358 Triton

GOSR deltog på dagen med direktør Klaus Kuch Jensen, vedligeholdelsesansvarlig Benny Henriksen samt 2 semi-frivillige oliespildsbekæmpere, Julius Sørensen og Mikkel Davidsen.

Tritons besætning var stor og havde ikke meget erfaring med udlægning af flydespærringer. GOSR blev derfor bedt om at indtage en mere observerende rolle, så besætningen selv kunne lære udstyret at kende. Vi fik dog lov til at gå lidt til hånde og særligt vores vedligeholdelsesansvarlige Benny Henriksen blev værdsat af Søværnets folk for sin viden og indsats.

Her ses rullerampen i midten af billedet.

Rullerampen blev beskadiget da kædetrækket kom i klemme i højre side.



Selv øvelsen gik fint, men da flydespærringen skulle bjærges, gik skibets rullerampe itu, da man ikke var opmærksom på, at kædetrækket kom i klemme i højre side. Rullerampen er en del af skibets eget udstyr og ikke en del af det udstyr som GOSR opbevarer og vedligeholder. GOSR tilbød at skibet kunne sejle i havn (de skulle hurtigt videre til Færøerne) og at GOSR derefter kunne bjærge flydespærringen fra kaj. Dog fik Teknikofficeren til sidst styr på rullerampen og der kunne derefter bjærges fra skibet. Det blev i alt til en 12 timer lang, men også spændende og lærerig øvelse. Chefen for Arktisk Kommando, general Kim Jørgensen, var med ombord, og han var glad for det han så i løbet af dagen.

Onsdag d. 23. september – Øvelse på HDMS P572 Lauge Koch

GOSR deltog på øvelsen med direktør Klaus Kuch Jensen, vedligeholdelsesansvarlig Benny Henriksen samt 3 frivillige, John Hansen, Akitsinnguaq Olsen, Martin Eriksen samt Jørgen Henriksen.



Besætningen på Lauge Koch havde sejlet miljøopgaver før denne øvelse. Derfor fik GOSR lov at gå meget mere til hånde end dagen før. Vi deltog på fuldstændig lige fod med Søværnets folk. Igen var vores vedligeholdelsesansvarlige Benny Henriksen uundværlig og høstede mange roser fra Søværnets folk. Til sidst måtte selv dem med mange striber på ærmet erkende, at det nok var bedst at spørge Benny til råds om først det ene så det andet.

På førstedagen lagde vi 400 m flydespærring ud. Med Lauge Koch blev det kun til 300 meter, da boomrullen pludselig begyndte at give sig og man var bange for om man kunne bjærge igen. Benny fik dog konstateret at det var bremsetrækket den var gal med og fik det hurtigt selv fikset. Alle frivillige var glade og tilfredse efter en super sjov og lærerig øvelse på 8,5 timer.

GOSR varetog begge dage alt lastning, losning og transport af udstyr, herunder kommunikation med og udgifter til eksterne aktører, såsom SIKUKI Nuuk Harbours A/S, Royal Arctic Line og Godthåb Transport Service A/S. Herudover var der begge dage rekvireret civil slæbebåd gennem GOSRs netværk (Polar Dive Greenland). Udgifterne til sidstnævnte deltes af Arktisk Kommando og GOSR.

EFTERFØLGENDE:

PR: Der er fra GOSR's side lavet lidt PR på øvelsen på både Facebook og LinkedIn. Det er koordineret og helt OK med Arktisk Kommando. Senere forventes en artikel på Sermitsiaq AGs hjemmeside.

Sermitsiaq sejlede med på turen med Lauge Koch. Arktisk Kommando lavede også selv noget PR på øvelsen.

UDSTYRS CHECK: Fjernbetjening og power-pack spillede dårligt sammen og det skal der følges op på af den vedligeholdelsesansvarlige og AKO.

VIDERE PLANLÆGNING: Arktisk Kommando har gennem kaptajnøjtnant Mia Elise Munkebæk givet udtryk for stor tilfredshed med den fælles øvelse. Særligt er man imponeret over vores vedligeholdelsesansvarlige og vil gerne at han bliver en del af beredskabspakken.

Alt i alt en rigtig god øvelse som gav svar på mange ting – bl.a. at vi er gode til at samarbejde hvilket lovet godt for fremtiden. Glade og tilfredse semi-frivillige nyder solen på dækket af Lauge Koch. Se flere billeder fra øvelsen



Artikel i Sermitsiaq 25.9.20 <https://sermitsiaq.ag/billederflydespaerring-oliespild-testet>

Der har ikke været afholdt yderligere øvelser eller kursus / uddannelse i resten af 2020. Tiden er brugt til gensidig information og konsolidering af viden om udstyr og opfølgning på uafsluttede punkter.

Der er en god og konstruktiv dialog og en stærk vilje til at udvikle dette samarbejde til gavn for alle parter og dermed også Grønland.

Vi ser frem til en fortsat udvikling af fælles kompetencer i 2021 og for nuværende er der planlagt øvelser i de første 6 måneder i ugerne 14, 18, 22 og 24 - det ser vi frem til.

Selskabets ledelse

Bestyrelsen

Greenland Oil Spill Response drives i overensstemmelse med Grønlands Selvstyres retningslinjer for god selskabsledelse.

Medlemmerne af bestyrelsen aflønnes med et fast årligt honorar på samlet DKK 275.000. Formanden modtager et årligt honorar på DKK 150.000.

Næstformanden modtager et årligt honorar på DKK 75.000 og endelig modtager det menige bestyrelsesmedlem et årligt honorar på DKK 50.000.

Honorarerne stemmer overens med ejernes anbefalinger for Greenland Oil Spill Response.

Bestyrelsen for Greenland Oil Spill Response afholder fire ordinære bestyrelsesmøder om året.

Bestyrelsen gennemfører hvert år en bestyrelseevaluering og meddeler aktionæren, Grønlands Selvstyre, resultat og indstillinger.



Steen Ove Hansen
Alm. medlem



Oddbjørg Varhaug Greiner
Formand

Selvstændig konsulent

Øvrige tillidshverv: Ingen

Kompetencer: Bredt kendskab til erhvervsudvikling, logistik og offshore industrien. Herunder indgående kendskab til grønlandsk logistik og erhvervsudvikling.

Kvalifikationer: Uddannet speditør og tysk og engelsk korrespondent. 27 års erfaring indenfor logistik og offshore branchen fra både Danmark, Færøer og Grønland

Øvrige tillidshverv: ingen

Kompetencer: Indgående kendskab til olieforurenings-bekæmpelse, olieforurenings-beredskab og råstofaktiviteter. Herudover bredt kendskab til offshore-sektoren og de norske krav, som de grønlandske myndigheder anvender som guideline i forbindelse med offshore aktiviteter

Kvalifikationer: Uddannet geolog fra NTNU. 20 års erfaring med norsk og international olieefterforskning, 8 år erfaring som Offshore Installation Manager på norsk sokkel og 5 års erfaring som operativ Direktør i NO



Hanne Berthels
Næstformand

Chief Controller i Air
Greenland

Øvrige tillidshverv: Ingen

Kompetencer: Indgående kendskab til økonomistyring og regnskab samt bredt kendskab til grønlandske forhold, projektledelse og strategisk udvikling.

Kvalifikationer: Uddannet Merkonom i Virksomhedsøkonomi fra Niuernmik Ilinniarfik, samt videreuddannelse med General Management Programme ved CEDEP i Paris og enkeltfag på Cand.scient.adm. ved Ilisimatusarfik. 20 års erfaring med økonomistyring i Air Greenland.

Direktion

Greenland Oil Spill Response A/S' direktør, Steen Ove Hansen, tiltrådte i oktober 2020 som interim direktør. Direktøren modtager en fast årlig løn på DKK 744.000 plus pension på 10%. Udgifter til telekommunikation dækkes af selskabet efter almindelige regler herfor. Der er ikke aftalt bonusordninger eller aldersgrænse.



Steen Ove Hansen
*Adm. Direktør for
Greenland Oil Spill
Response A/S*

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Nettoomsætning	4.037.445	1.692.631
Andre eksterne omkostninger	<u>-1.559.083</u>	<u>-2.197.458</u>
Bruttoresultat	2.478.362	-504.827
2 Personaleomkostninger	-1.457.907	-1.707.358
3 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-925.000</u>	<u>-925.000</u>
Driftsresultat	95.455	-3.137.185
4 Øvrige finansielle omkostninger	<u>-16.742</u>	<u>-2.521</u>
Resultat før skat	78.713	-3.139.706
Årets resultat	<u>78.713</u>	<u>-3.139.706</u>
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	78.713	0
Disponeret fra overført resultat	<u>0</u>	<u>-3.139.706</u>
Disponeret i alt	<u>78.713</u>	<u>-3.139.706</u>

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Anlægsaktiver		
6 Oliebekæmpelsesudstyr	<u>10.637.500</u>	<u>11.562.500</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>10.637.500</u>	<u>11.562.500</u>
Deposita	<u>35.766</u>	<u>35.766</u>
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>35.766</u>	<u>35.766</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>10.673.266</u>	<u>11.598.266</u>
Omsætningsaktiver		
Varebeholdninger	<u>1.462.500</u>	<u>1.462.500</u>
Varebeholdninger i alt	<u>1.462.500</u>	<u>1.462.500</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	0	71.931
7 Udskudte skatteaktiver	0	0
Andre tilgodehavender	17.259	290.600
Periodeafgrænsningsposter	<u>73.625</u>	<u>63.949</u>
Tilgodehavender i alt	<u>90.884</u>	<u>426.480</u>
Likvide beholdninger	<u>3.090.697</u>	<u>595.870</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>4.644.081</u>	<u>2.484.850</u>
Aktiver i alt	<u>15.317.347</u>	<u>14.083.116</u>

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2020</u>	<u>2019</u>
Egenkapital			
8	Virksomhedskapital	500.000	500.000
9	Vedtægtsmæssige reserver	19.500.000	19.500.000
10	Overført resultat	<u>-8.942.889</u>	<u>-9.021.603</u>
	Egenkapital i alt	<u>11.057.111</u>	<u>10.978.397</u>
Gældsforpligtelser			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	79.469	172.017
	Anden gæld	276.820	260.705
	Periodeafgrænsningsposter	<u>3.903.947</u>	<u>2.671.997</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>4.260.236</u>	<u>3.104.719</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>4.260.236</u>	<u>3.104.719</u>
	Passiver i alt	<u>15.317.347</u>	<u>14.083.116</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Årets resultat	78.713	-3.139.706
11 Reguleringer	941.742	927.521
12 Ændring i driftskapital	<u>1.491.115</u>	<u>996.467</u>
Pengestrømme fra drift for finansielle poster	2.511.570	-1.215.718
Renteindbetalinger og lignende	-1	2
Renteudbetalinger og lignende	<u>-16.742</u>	<u>-2.247</u>
Pengestrøm fra ordinær drift	<u>2.494.827</u>	<u>-1.217.963</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet	<u>2.494.827</u>	<u>-1.217.963</u>
Andre pengestrømme fra (brugt i) investeringsaktivitet	<u>0</u>	<u>45.000</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	<u>0</u>	<u>45.000</u>
Ændring i likvider	2.494.827	-1.172.963
Likvider 1. januar 2020	595.870	1.769.107
Valutakursreguleringer (likvider)	<u>0</u>	<u>-274</u>
Likvider 31. december 2020	<u>3.090.697</u>	<u>595.870</u>
Likvider		
Likvide beholdninger	<u>3.090.697</u>	<u>595.870</u>
Likvider 31. december 2020	<u>3.090.697</u>	<u>595.870</u>

Noter

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
1. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
<i>Grønlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer</i>	<u>106.307</u>	<u>124.984</u>
<i>Honorar lovpligtig revision</i>	27.500	27.500
<i>Honorar andre ydelser</i>	<u>78.807</u>	<u>97.484</u>
	<u>106.307</u>	<u>124.984</u>
2. Personaleomkostninger		
<i>Lønninger og gager</i>	1.378.134	1.581.252
<i>Pensioner</i>	63.125	102.400
<i>Personaleomkostninger i øvrigt</i>	<u>16.648</u>	<u>23.706</u>
	<u>1.457.907</u>	<u>1.707.358</u>
<i>Direktion</i>	948.578	695.562
<i>Bestyrelse</i>	<u>275.000</u>	<u>275.005</u>
	<u>1.223.578</u>	<u>970.567</u>
<i>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</i>	<u>2</u>	<u>3</u>
3. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
<i>Afskrivning på oliespildsbekæmpelsesudstyr</i>	<u>925.000</u>	<u>925.000</u>
	<u>925.000</u>	<u>925.000</u>
4. Øvrige finansielle omkostninger		
<i>Andre finansielle omkostninger</i>	<u>16.742</u>	<u>2.521</u>
	<u>16.742</u>	<u>2.521</u>

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
5. Skat af årets resultat		
Årets regulering af udskudt skat	20.859	-702.462
Værdiregulering skatteaktiv	<u>-20.859</u>	<u>702.462</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
6. Materielle anlægsaktiver		Oliebekæmpel sesudstyr
		<u>18.500.000</u>
Kostpris 1. januar 2020		<u>18.500.000</u>
Kostpris 31. december 2020		<u>18.500.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020		6.937.500
Årets afskrivninger		<u>925.000</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2020		<u>7.862.500</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020		<u>10.637.500</u>
7. Udskudte skatteaktiver		
Udskudt skat af årets resultat	-20.859	702.462
Værdiregulering skatteaktiv	<u>20.859</u>	<u>-702.462</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
<p>Selskabet har på statusdagen et udskudt skatteaktiv på 729 t.kr., der primært består af skattemæssige underskud fra tidligere år. Det er på statusdagen ikke overvejende sandsynligt at selskabet inden for en kort årrække vil være i stand til at udnytte skatteaktivet, hvorfor skatteaktivet ikke er indregnet.</p>		
8. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2020	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
9. Vedtægtsmæssige reserver		
Vedtægtsmæssige reserver 1. januar 2020	<u>19.500.000</u>	<u>19.500.000</u>
	<u>19.500.000</u>	<u>19.500.000</u>

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
10. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2020	-9.021.602	-5.881.897
Årets overførte overskud eller underskud	<u>78.713</u>	<u>-3.139.706</u>
	<u>-8.942.889</u>	<u>-9.021.603</u>
11. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	925.000	925.000
Øvrige finansielle omkostninger	<u>16.742</u>	<u>2.521</u>
	<u>941.742</u>	<u>927.521</u>
12. Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	335.596	263.747
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	<u>1.155.519</u>	<u>732.720</u>
	<u>1.491.115</u>	<u>996.467</u>